
И СП О Л Н И ТЕЛЬН Ы Й  КО М И ТЕТ ТА ТА РС ТА Н  РЕ С П У БЛ И К А С Ы
М УСЛЮ М ОВСКОГО А М 0С Л И М  М УНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАШ КАРМ А КО М И ТЕТЫ
РЕСП УБЛИ КИ  ТАТАРСТАН ; ' ■ ... ' ТА ' J

& Е JllllJp — т —

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е КАРАР

« 'fO » июня 2025 г. с. М услюмово N t J W

Об утверждении школьных автобусных маршрутов 
на 2025- 2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлениями Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 03.08.2006г. № 400 «О мерах по эффективному 
использованию школьных автобусов в Республике Татарстан» (с изменениями, 
внесенными постановлениями КМ РТ от 29.11.2007 № 669, от 30.12.2016 № 1070, 
от 23.01.2018г. № 29, от 29.03.2018г. № 192), Методическими рекомендациями 
Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2022 г. "Методические рекомендации 
"Организация перевозок обучающихся общеобразовательных и дошкольных 
образовательных организаций” и «Об утверждении Положения об открытии 
школьного автобусного маршрута» от 03.08.2010 г. № 615, в целях организации 
регулярных перевозок учащихся в базовые общеобразовательные школы и 
обратно автобусами, предназначенными для перевозки детей, Исполнительный 
комитет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить школьные автобусные маршруты на 2025-2026 учебный
год:

Маршрут № 1 «с. Муслюмово (гимназия) -  с. Мелля- Тамак -  д. Катмыш -  
с. Муслюмово»;

Маршрут № 2 «с. Муслюмово (гимназия) -  д. Тамьян— с. Нижний Табын — 
д. Тогашево -  с. Верхний Табын- с. Муслюмово»;

Маршрут № 3 «с. Муслюмово (гимназия) -  д. Нарат- Асты -  с. Муслюмово»;
Маршрут № 4 «с. Муслюмово (гимназия)- д. Бикмесь- с. Новые Усы-  

c. Салауз- Мухан- с. Муслюмово»;
Маршрут № 5 «с. Муслюмово (МСОШ)-д. Ольгино -  с. Митряево- 

с. Муслюмово»;
Маршрут № 6 «с. Муслюмово (МСОШ) -  с. Семяково -  с. Елгабаш- 

д. Краснояр- с. Муслюмово»;
Маршрут № 7 «с. Муслюмово (МСОШ)- с. Старый Варяш- с. Муслюмово»;
Маршрут № 8 «с. Муслюмово (лицей) -  с. Варяш- Баш -  с. Муслюмово»;
Маршрут № 9 «с. Муслюмово (лицей) -пос. Чия Тубя- с. Баланны- 

д. Шуганка- с. Муслюмово»;
Маршрут № 10 «с. Муслюмово (лицей)- с. Тойгильдино -  с. Муслюмово»;
Маршрут № 11 «с. Михайлович (СОШ)- д. Рантамак (Сармановский 

муниципальный район)- д. Элемта - с. Михайловка»;
Маршрут № 12 «с. Михайловка (СОШ) -  д. Атлас- с. Ташлияр -  с. 

Михайловка»;



Маршрут № 13 «д. Кубяково (СОШ)— с. Баюково- д. Дусай- д. Новые 
Карамалы- д. Тюрюш- д. Кубяково»;

Маршрут № 14 «д. Кубяково (СОШ)- д. Суекеево- с. Октябрь- д. Кубяково»;
Маршрут № 15 «с. Амикеево (СОШ) -  д. Суекеево -  д. Старое Альметьево- 

с. Амикеево»;
Маршрут № 16 «с. Баюково (ООШ)- п. Новое Сафарово- д. Дусай- 

c. Баюково»;
Маршрут № 17 «д. Татарское Булярово (СОШ)- д. Сикия- д. Старое Сайтово -  

с. Уразметъево- д. Татарское Булярово»;
Маршрут № 18 «д. Татарское Булярово (СОШ) -  с. Исансупово -  д. Новое 

Сайтово- д. Татарское Булярово»;
Маршрут № 19 «с. Мари- Буляр (ООШ)- д. Чишма- д. Новое Сайтово -  

п. Осиновка- с. Мари- Буляр»;
Маршрут № 20 «с. Верхний Табын (ООШ)-д. Тогашево -с. Нижний Табын- 

д. Тегермянлек- с. Верхний Табын»;
Маршрут № 21 «с. Салауз Мухан (ООШ)- с. Муслюмово (гимназия, мсош) -  

с. Салауз Мухан»
Маршрут № 22 «с. Муслюмово (лицей)- с. Русский Шуган -  с. Большой 

Чекмак -  с. Муслюмово»;
2. Постановления Исполнительного комитета Муслюмовского

муниципального района Республики Татарстан от 14.06.2024г. № 277 «Об 
утверждении школьных автобусных маршрутов на 2024- 2025 учебный год» и
№ 405 от 20.09.2024г. «О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан от 14.06.2024г № 277 «Об утверждении школьных автобусных 
маршрутов на 2024- 2025 учебный год» признать утратившим силу.

3. Начальнику МКУ «Управление образования Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан» (Хабибуллина Л.Я.) довести 
настоящее Постановление до общеобразовательных школ, осуществляющих 
перевозки детей школьными автобусами на территории Муслюмовского 
муниципального района по утвержденным маршрутам, обеспечить выполнение ими 
данного постановления и иных нормативных актов, регулирующих деятельность по 
осуществлению перевозки обучающихся.

4. Возложить на директора Общества с ограниченной ответственностью 
«Благоустройство и озеленение» (Шаймухаметов М.Д.):

- разработку, согласование и утверждение паспорта на каждый школьный 
автобусный маршрут в соответствии с Положениями;

- подготовку пакета документов в соответствии с перечнем нормативно­
правовых актов для организации безопасного подвоза учащихся;

- утверждение графика движения транспортного средства и расположения мест 
посадки- высадки учащихся;

- обеспечение эксплуатации автобусов строго в соответствии с утвержденными 
маршрутами и расписаниями;

- обеспечение. подбора водительского состава с категорией «Д», имеющего 
соответствующего водительского стажа непрерывной работы и проведение 
соответствующих инструктажей;



- содержание автобусов в техническом исправном состоянии.
5. Рекомендовать начальнику Муслюмовского участка Мензел инского филиала 

ОАО «Татавтодор» (Гараев И. Р.) осуществить дополнительные меры к улучшению 
эксплуатационного состояния и совершенствованию технического обустройства 
автодорог на школьных автобусных маршрутах.

6. Главам сельских поселений Муслюмовского муниципального района 
привести в соответствие с требованиями безопасности дороги и улицы, по которым 
организованы перевозки обучающихся, оборудовать в населенных пунктах места 
разворота и остановочные пункты маршрутов школьных перевозок, установить 
дорожные знаки и указатели на местах остановки школьного автобуса ддя посадки 
(высадки) детей.

7. Рекомендовать начальнику ОГАИ отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Муслюмовскому муниципальному району (Магданов Ф. М.) 
вести постоянный контроль за состоянием дорог и безопасностью движения в 
школьных автобусных маршрутах.

8. Председателю Финансово- бюджетной палаты Муслюмовского муниципаль­
ного района Республики Татарстан (Бубекова Н. А.) при формировании бюджета на 
очередной финансовый год предусмотреть расходы на содержание школьных 
автобусов.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета по социально- культурному развитию 
Бадретдинову М. Р.

Руководитель
Исполнительного комитета (Т ^ Ю г т г г * ^

iO
И.Ф. Салихзянов


